
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.09.22

2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

1. 관련: 전주유화학교-5198(2020.9.11), 전주유화학교-5199(2020.9.11)

            전라북도 공립학교 회계규칙 제56조 제1항(예산,결산의 공개 및 자료의 제출)

2. 위 호에 의거 2020. 9. 22(화)에 실시한 제3회 전주유화학교운영위원회에서 의결된 2020학년도 제2회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 아래와 같이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지 공개

붙임  2020학년도 제1회 학교회계 추가경정예산서 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,011,267 809,734 24.9201,533

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -9,700 7.979,590

기본적 교육활동 -22,246 6.464,844

선택적 교육활동 183,158 32.0323,819

인적자원 운용 -6,295 1.818,277

학교 일반운영 10,226 21.1213,617

학교시설 확충 45,707 7.575,707

학생복지/교육격차 해소 683 23.3235,413

합계 201,533 1,011,267

기타수입 전년도이월금 0 3.434,197

이전수입 기타이전수입 1,600 0.21,600

이전수입 지방교육자치단체이전수입 199,933 93.4944,048

자체수입 학부모부담수입 0 2.929,422

자체수입 행정활동수입 0 0.22,000

합계 201,533 1,011,267
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.09.22

2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

1. 관련: 전주유화학교-5198(2020.9.11), 전주유화학교-5199(2020.9.11)

            전라북도 공립학교 회계규칙 제56조 제1항(예산,결산의 공개 및 자료의 제출)

2. 위 호에 의거 2020. 9. 22(화)에 실시한 제3회 전주유화학교운영위원회에서 의결된 2020학년도 제2회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 아래와 같이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지 공개

붙임  2020학년도 제1회 학교회계 추가경정예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

전보은 독서활동운영 5,350 6,850 -1,500 0 0 0

현슬기

방과후학교운

영
318,469 133,811 184,658 318,469 133,811 184,658

학교폭력예방 0 200 -200 0 0 0

학생안전교육 0 200 -200 0 0 0

소계 323,819 141,061 182,758 318,469 133,811 184,658

방과후학교

부

서유란

특수교육교과

활동
30,944 27,500 3,444 29,944 24,000 5,944

자율활동 8,400 12,000 -3,600 0 0 0

교무학사운영 17,400 26,200 -8,800 1,600 0 1,600

손나나
현장체험학습

활동
2,500 5,950 -3,450 0 0 0

이보배 학부모협력 2,500 5,100 -2,600 0 0 0

소계 61,744 76,750 -15,006 31,544 24,000 7,544

보건부
이명화

[국고]학생및교직원

보건안전관리 6,150 11,480 -5,330 900 900 0

정보화실운영 21,190 21,690 -500 2,830 2,830 0

교육환경개선 7,000 7,000 0 0 0 0

소계 34,340 40,170 -5,830 3,730 3,730 0

식생활부
노정은 학교급식운영 76,099 71,986 4,113 70,399 68,786 1,613

소계 76,099 71,986 4,113 70,399 68,786 1,613
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.09.22

2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

1. 관련: 전주유화학교-5198(2020.9.11), 전주유화학교-5199(2020.9.11)

            전라북도 공립학교 회계규칙 제56조 제1항(예산,결산의 공개 및 자료의 제출)

2. 위 호에 의거 2020. 9. 22(화)에 실시한 제3회 전주유화학교운영위원회에서 의결된 2020학년도 제2회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 아래와 같이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지 공개

붙임  2020학년도 제1회 학교회계 추가경정예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부

김병인

교직원연수 2,550 6,350 -3,800 0 0 0

교직원복지 0 2,600 -2,600 0 0 0

동아리활동 3,500 3,500 0 0 0 0

김혜영
교과활동지원 19,500 38,140 -18,640 0 0 0

연구학교운영 34,000 34,000 0 34,000 34,000 0

소계 59,550 84,590 -25,040 34,000 34,000 0

행정실

나지순
교직원대체인

건비
15,727 15,622 105 12,727 12,622 105

박영민

학생복지운영 131,902 131,902 0 131,902 131,902 0

학교시설장비

유지
148,523 130,197 18,326 18,776 18,150 626

학교운영위원

회운영
1,040 1,040 0 0 0 0

유관기관협력 600 600 0 0 0 0

부서기본운영 44,240 49,740 -5,500 0 0 0

행정지원인력

운용
16,714 16,714 0 8,017 8,017 0

시설확충및개

선
75,707 30,000 45,707 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 365,201 363,614 1,587

채은진
학교환경위생

관리
21,262 19,362 1,900 16,502 11,102 5,400

소계 455,715 395,177 60,538 553,125 545,407 7,718
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.09.22

2020년 추경2회 예산 확정 및 공개

1. 관련: 전주유화학교-5198(2020.9.11), 전주유화학교-5199(2020.9.11)

            전라북도 공립학교 회계규칙 제56조 제1항(예산,결산의 공개 및 자료의 제출)

2. 위 호에 의거 2020. 9. 22(화)에 실시한 제3회 전주유화학교운영위원회에서 의결된 2020학년도 제2회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 아래와 같이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지 공개

붙임  2020학년도 제1회 학교회계 추가경정예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,011,267 809,734 201,533 1,011,267 809,734 201,533
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 945,648 744,115 201,533

1.지방교육자치단체이전수입 944,048 744,115 199,933

1.교육비특별회계전입금수입 944,048 744,115 199,933

1.교육비특별회계전입금 944,048 744,115 199,933

1.학교운영비전입금 329,004 327,417 1,587 2020.학교기본운영비 : 1,587,000원 * 1교 = 1,587,000

2.목적사업비전입금 539,050 372,148 166,902
(성립전_2추)방과후전담인력인건비 : 

144,415,000원 * 1교 =
144,415,000

(성립전_2추)방과후전담인력인건비 : 

10,743,000원 * 1교 =
10,743,000

(성립전_2추)장애학생문제행동중재프로그램지

원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,487,000원 * 1교 =
1,487,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 126,000

원 * 1교 =
126,000

(성립전_2추)코로나19방역소독및물품구입 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

105,000원 * 1교 =
105,000

(성립전_2추)(목)방역소독및물품구입 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

3.급식비지원금 35,910 35,910 0

4.방과후학교활동비지원금 38,140 8,640 29,500
(성립전_2추)긴급돌봄가정학습지원 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_2추)긴급돌봄가정학습지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)방역활동 강화 사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.기타학부모부담지원금 1,944 0 1,944
(성립전_2추)특수학교 학생 통학비 : 

1,944,000원 * 1교 =
1,944,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_2추)대학교 교육실습생운영 : 100,000

원*16명*1회=
1,600,000

2.자체수입 31,422 31,422 0

1.학부모부담수입 29,422 29,422 0

1.수익자부담수입 29,422 29,422 0

1.급식비 29,422 29,422 0

1.급식비 29,422 29,422 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 34,197 34,197 0

1.전년도이월금 34,197 34,197 0

1.순세계잉여금 34,197 34,197 0

1.순세계잉여금 34,197 34,197 0

1.순세계잉여금 34,197 34,197 0

세입합계 1,011,267 809,734 201,533
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,277 24,572 -6,295

1.기타 교직원보수 15,727 15,622 105

1.교직원대체인건비 15,727 15,622 105

1.교원대체인건비 12,622 12,622 0

1.기간제교원인건비 12,622 12,622 0

2.직원대체인건비 3,105 3,000 105

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원인건비 105 0 105
(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

104,660원*1명=
105,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 8,950 -6,400

1.교직원연수 2,550 6,350 -3,800

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

2.자율연수 1,650 5,450 -3,800

1.일반수용비 1,650 4,250 -2,600 교육경비 : -2,600,000*1회= -2,600,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200 성교육등연수강사비 : -400,000*1회= -400,000

심폐소생술등연수강사비 : -800,000*1회= -800,000

2.교직원복지 0 2,600 -2,600

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교직원 동아리운영 : -800,000원*1회= -800,000

교직원 동아리 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원문화행사 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 문화예술체험비 : -1,600,000*1회= -1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 235,413 234,730 683

1.급식 관리 76,099 71,986 4,113

1.학교급식운영 76,099 71,986 4,113

1.급식재료구입비 56,086 56,086 0

1.급식용식재료비 56,086 56,086 0

박영민 2020년 09월 22일 14시 23분 40초 7 전라북도교육청 전주유화학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 10,983 10,983 0

1.일반수용비 8,972 8,972 0

2.연료비 1,051 1,051 0

3.교직원복지비 960 960 0

3.급식기구확충비 4,117 4,117 0

1.비품구입비 4,117 4,117 0
급식(조리)기구 확충비(일반) : -35,000원

*1회=
-35,000

목)급식기구확충비 : 35,000원*1회= 35,000

4.대체인건비 4,913 800 4,113

1.기간제직원인건비 4,913 800 4,113
(성립전_2추)대체인건비 : 1,487,000원*1

명=
1,487,000

(성립전_2추)대체인건비 : 125,990원*1명= 126,000

방역활동강화자원봉사자인건비 : 625,000

원*4월*1명=
2,500,000

2.보건관리 27,412 30,842 -3,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,150 11,480 -5,330

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 490 980 -490

1.운영수당 490 980 -490 구강검진 수당 : -490,000*1회= -490,000

3.보건실운영 3,460 8,300 -4,840

1.일반수용비 1,660 2,500 -840 신체측정기 : -840,000*1회= -840,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 0 4,000 -4,000 자동제세동기 구입 : -4,000,000*1회= -4,000,000

4.보건교육운영 996 1,000 -4

1.교육운영비 996 1,000 -4 교육자료 및 시상품  : -4,000원*1회= -4,000

5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영 904 900 4

1.교육운영비 904 900 4 흡연예방교육운영비 : -143,000원*1회= -143,000

교수학습자료구입 : 147,000원*1회= 147,000

2.학교환경위생관리 21,262 19,362 1,900

1.먹는물관리 660 660 0
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1.일반수용비 660 660 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 18,002 12,602 5,400

1.일반수용비 7,942 2,542 5,400
(성립전_2추)(목)방역소독및물품구입 : 

2,200,000*1교=
2,200,000

(성립전_2추)(목)방역소독및물품구입 : 

3,200,000원*1교=
3,200,000

2.비품구입비 10,060 10,060 0

4.어린이활동공간관리 1,700 5,200 -3,500

1.일반수용비 1,700 5,200 -3,500 안전진단검사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

놀이시설 유지보수비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.학생복지 131,902 131,902 0

1.학생복지운영 131,902 131,902 0

1.통학차량(임차)운영 64,496 64,496 0

1.일반수용비 64,496 64,496 0

2.직영통학버스운영 14,683 14,683 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,320 6,320 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 263 263 0

3.통학버스안전지도사인건비 52,723 52,723 0

1.무기계약직원인건비 48,723 49,723 -1,000
통학버스안전지도사인건비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,000 3,000 1,000
통학버스안전지도사기관부담금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 64,844 87,090 -22,246

1.교과 활동 50,444 65,640 -15,196

1.교과활동지원 19,500 38,140 -18,640

1.학습준비물구입 5,600 17,600 -12,000

1.학습준비물 5,600 17,600 -12,000 교재교구구입 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

교육활동용품 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학교요람 제작 : 200,000원*1회= 200,000

교육과정설명회 : -200,000원*1회= -200,000

4.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.환경정리 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.교육과정워크샵 0 3,200 -3,200

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차 : -1,400,000*1회= -1,400,000

2.여비 0 1,800 -1,800 교직원 식비 : -1,800,000*1회= -1,800,000

7.학생평가 1,200 3,200 -2,000

1.교육운영비 1,200 3,200 -2,000 진단평가도구 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.통합교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통합교육간담회 : -300,000원*1회= -300,000

9.학부모공개수업 0 1,140 -1,140

1.교육운영비 0 1,140 -1,140
공개수업 현수막 및 다과 : -300,000원*1

회=
-300,000

공개수업 준비물 구입 : -840,000원*1회= -840,000

2.특수교육교과활동 30,944 27,500 3,444

1.교과운영 1,000 3,500 -2,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 2,500 -2,500 재활치료기구 구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.특수교육교수학습지원 28,000 24,000 4,000

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 12,100 11,400 700
(성립전_2추)목)긍정적행동지원운영 : 

100,000원*7종*1회=
700,000
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3.시설비 9,300 6,000 3,300
(성립전_2추)목)긍정적행동지원시설 설비

 : 3,300,000원*1식=
3,300,000

3.특수교육대상자지원 1,944 0 1,944

1.학생복지비 1,944 0 1,944
(성립전_2추)목)특수학교학생통학비 : 

972,000원* 2명 =
1,944,000

2.창의적 체험활동 14,400 21,450 -7,050

1.자율활동 8,400 12,000 -3,600

1.학예회 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 유화가족한마당 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.학급교육활동경비 8,400 7,000 1,400

1.교육운영비 8,400 7,000 1,400
학급교육활동경비 : 100,000원*14학급*1회

=
1,400,000

2.현장체험학습활동 2,500 5,950 -3,450

1.현장학습 2,500 5,950 -3,450

1.교육운영비 2,500 5,950 -3,450 입장료 및 체험비 : -1,100,000*1회= -1,100,000

사회적응훈련비 : -1,650,000*1회= -1,650,000

차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생자치활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 323,819 140,661 183,158

1.방과후학교 운영 318,469 133,811 184,658

1.방과후학교운영 318,469 133,811 184,658

1.방과후 학교보조인력운영 280,329 125,171 155,158

1.기간제교원인건비 257,584 114,318 143,266
(성립전_2추)방과후전담인력인건비 : 

112,535,000원*1교=
112,535,000

(성립전_2추)방과후전담인력인건비 : 

9,704,000원*1교*1명=
9,704,000

(성립전_2추)방과후전담인력 퇴직금 : 

21,027,000*1교=
21,027,000

2.기간제교원법정부담금 22,745 10,853 11,892
(성립전_2추)방과후전담인력기관부담금 : 

10,853,000원*1교=
10,853,000

(성립전_2추)방과후전담인력기관부담금 : 

1,039,000원*1교*1명=
1,039,000

2.방과후학교운영 38,140 8,640 29,500

1.무기계약직원인건비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

550,000원*4명*1회 =
2,200,000
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(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,750,000원*4명=
7,000,000

2.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역활동강화자원봉사자인건

비 : 2,000,000*1명=
2,000,000

3.교육운영비 25,940 8,640 17,300 교수학습자료구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)교수학습자료구입 : 25,000원

*10종*10회=
2,500,000

(성립전_2추)교수학습자료구입 : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)간식 구입 : 15,000원*50종*4

회=
3,000,000

(성립전_2추)간식 구입 : 40,000원*10종

*10회=
4,000,000

긴급돌봄가정학습지원교재구입 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

(성립전_2추)학생위생용품구입 : 24,000원

*10종*10회=
2,400,000

(성립전_2추)학생위생용품구입 : 34,000원

*20종*5회=
3,400,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)외부방과후활동지원 : 

100,000원*4월*1명=
400,000

(성립전_2추)외부방과후활동지원 : 

100,000원*1명*6월=
600,000

2.독서활동 5,350 6,850 -1,500

1.독서활동운영 5,350 6,850 -1,500

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 1,600 3,100 -1,500

1.교육운영비 1,600 3,100 -1,500 문학기행체험비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.교육활동 지원 79,590 89,290 -9,700

1.교무업무 운영 17,400 26,200 -8,800

1.교무학사운영 17,400 26,200 -8,800

1.교무학사운영 6,800 13,600 -6,800

1.일반수용비 4,400 8,400 -4,000 학교홍보물품 구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.교육운영비 2,400 5,200 -2,800
학부모상담 준비물품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

교육행사준비물품 구입 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

(성립전_2추)교육실습생 현장교육운영 : 

45,000원*16명*2종=
1,440,000

교육실습생 현장교육운영 : 160,000원*1회

=
160,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전_2추)대학교 교육실습생 업무협의

 : 10,000원*16명*1회=
160,000
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대학교 교육실습생 업무협의 : -160,000원

*1회=
-160,000

2.입학식 및 졸업식 10,600 12,600 -2,000

1.교육운영비 10,600 12,600 -2,000
입학식 및 졸업식 운영 : (100,000원*15종

*2회) - 5,000,000원 =
-2,000,000

2.생활지도운영 0 400 -400

1.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인권교육 강사 수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 안전교육강사 수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.혁신학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 12,600 12,600 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

7.비품구입비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 21,190 21,690 -500

1.정보화실운영 21,190 21,690 -500

1.학교정보화지원 21,190 21,690 -500

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 16,690 17,190 -500 정보화기기 소모품 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 213,617 203,391 10,226

1.학교기관 운영 60,954 66,454 -5,500

1.부서기본운영 44,240 49,740 -5,500

1.교장실운영 13,132 13,132 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 19,868 25,368 -5,500

1.일반수용비 10,330 14,330 -4,000 기본사무용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무기기 소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무기기 유지관리용품 구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

행정직교육훈련비 : -500,000원*1회= -500,000

행정실 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

청소용품 구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 238 238 0

3.여비 6,800 6,800 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,500 3,000 -1,500
사무기기 및 가구 구입 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

3.교무부운영 11,240 11,240 0

1.여비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 16,714 16,714 0

1.사회복무요원인건비 16,714 16,714 0

1.기간제직원인건비 16,114 16,114 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 148,523 130,197 18,326
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 148,523 130,197 18,326

1.공공요금및제세공과금 32,760 32,760 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 2,760 2,760 0

2.시설관리용역 29,310 25,610 3,700

1.일반수용비 29,310 25,610 3,700
전산 장비 유지보수 용역비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

정수기 임대 용역비(정수기6대) : 200,000

원*1회=
200,000

공기청정기 임대 용역비(청정기19대) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.시설일반관리 86,453 71,827 14,626

1.무기계약직원인건비 27,965 27,339 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원*1

명=
626,000

2.일반수용비 39,270 25,270 14,000 시설관리소모품비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

소화기 구입 : -200,000원*1회= -200,000

방독면 구입 : -800,000원*1회= -800,000

소규모 수선비 : 82,500원*20종*10회= 16,500,000

3.연료비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,418 2,418 0

3.학교운영 협력 4,140 6,740 -2,600

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 5,100 -2,600

1.학부모회운영 1,000 3,600 -2,600

1.일반수용비 1,000 3,600 -2,600 행사준비물 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

선진지시찰 임차비 : -600,000원*1회= -600,000

선진지시찰 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학부모연수자료구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500 학부모연수 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.유관기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 75,707 30,000 45,707

1.시설확충 및 개선 75,707 30,000 45,707

1.시설확충및개선 75,707 30,000 45,707

1.시설확충및개선 75,707 30,000 45,707

1.시설비 59,346 15,000 44,346
교육환경 시설 개선비 : 443,460원*10종

*10회=
44,346,000

2.비품구입비 16,361 15,000 1,361
교육환경 개선 확충비 : 136,100원*5종*2

회=
1,361,000

세출합계 1,011,267 809,734 201,533
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